[image: image4.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  с. Чугуевка

Об утверждении Положения
 об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Чугуевского муниципального округа
В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,  статьёй 43 Устава Чугуевского муниципального округа,  администрация Чугуевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Чугуевского муниципального округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа-начальника управления образования В.С.Олег.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября  2023 года, и подлежит размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Чугуевского
муниципального округа,

глава администрации                                                                        Р.Ю.Деменев

Утверждено

постановлением администрации

 Чугуевского муниципального

округа от ________ №  ____
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ИХ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ И ГЛАВНЫХ

БУХГАЛТЕРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Чугуевского муниципального округа устанавливает условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Чугуевского муниципального округа (далее - Положение, учреждения).

1.2. Заработная плата руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения состоит из оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

1.3. Условия оплаты труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения определяются трудовыми договорами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

1.4. Заработная плата руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения устанавливается в пределах фонда оплаты труда работников учреждения, формируемого за счет бюджетных средств.
1.5. Руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру учреждения может выплачиваться материальная помощь в порядке, предусмотренном разделом III настоящего Положения.

1.6. Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах муниципальных учреждений.

1.7. Размеры окладов руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

II. Условия оплаты труда руководителей учреждений

2.1. Максимальный размер среднемесячной заработной платы руководителя учреждения определяется по формуле:

МЗПрук. = Пус x ЗПр, где:

МЗПрук. - максимальный размер среднемесячной заработной платы руководителя учреждения, в рублях;

Пус - предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы работников учреждения за предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения) для каждого учреждения;

ЗПр - среднемесячная заработная плата работников учреждения за предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения), в рублях.

Размер заработной платы руководителя учреждения зависит от выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя учреждения.
2.2. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы работников учреждения за предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения) устанавливаются в размере от 1 до 4.
2.3. Кратность оклада руководителя учреждения к среднемесячной заработной плате работников учреждения за предыдущий календарный год (без учета заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения) для каждого учреждения (далее – предельная кратность оклада руководителя учреждения) устанавливается в соответствии с приложением № 1 и подлежит пересмотру не реже одного раза в два года.

2.4. В структуре заработной платы руководителя учреждения размер оклада и компенсационных выплат без учета районного коэффициента, процентной надбавки за стаж работы в местностях, приравненных к южным районам Дальнего Востока (далее- процентная надбавка) к заработной плате, премии по итогам работы, составляет 60 процентов.

2.5. Размер оклада руководителя учреждения устанавливается трудовым договором.

Размер оклада руководителя учреждения рассчитывается по формуле:

РОрук. - оклад руководителя учреждения, в рублях;

ФОТрук. - годовой фонд оплаты труда руководителя, рассчитанный по формуле:

ФОТрук. = ЗПр x Пуко x 12мес., в рублях, где

Пуко – предельный уровень кратности окладов руководителей по видам учреждений;
МПФрук. - максимальный размер премиального фонда руководителя учреждения (максимальный размер премии по итогам работы, без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате), в рублях;

60% - доля оклада и компенсационных выплат без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, премии по итогам работы, в максимальном размере среднемесячной заработной платы руководителя учреждения;

РКиСН - районный коэффициент и процентные надбавки за стаж работы  в южных районах Дальнего Востока к заработной плате (далее – процентная надбавка), в процентах.

[image: image1.wmf]å

КВ

 - сумма компенсационных выплат без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, в процентах.
2.6. Должностные оклады заместителям руководителей учреждений по учебной, воспитательной, учебно-воспитательной работе устанавливаются администрацией Чугуевского муниципального округа на 10 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

2.7.Должностные оклады главным бухгалтерам учреждений устанавливаются администрацией Чугуевского муниципального округа на 20 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений

2.8.Должностные оклады заместителям руководителей учреждений по  административно-хозяйственной работе устанавливаются администрацией Чугуевского муниципального округа на 30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

2.9. Компенсационные выплаты руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру устанавливаются с учетом  условий их труда в процентах к окладам, ставкам заработной  платы или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральным или краевым законодательством, в соответствии с перечнем видов  компенсационных выплат, утвержденных администрацией Чугуевского муниципального округа.
2.9.1.За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений применяются установленные действующим законодательством районный коэффициент к заработной плате работников учреждений, расположенных в Чугуевском муниципальном округе, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока.

2.9.2.Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений выплачиваются в порядке и размере, установленными действующим законодательством:

- районный коэффициент – 20 процентов;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока – 10 процентов по истечении первого года работы, с увеличением на 10 процентов за каждые последующие два года, но не свыше 30 процентов заработка;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока – 10 процентов за каждые шесть месяцев работы молодёжи (лицам в возрасте до 30 лет), прожившей не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающей в трудовые отношения, но не свыше 30 процентов заработка.

2.9.3. Руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений, место работы которых находится в сельском населённом пункте, устанавливается компенсационная выплата за работу в указанной местности в размере 25 процентов должностного оклада.

2.10. Компенсационные выплаты  и их конкретные размеры руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений устанавливаются в трудовых договорах.
2.11. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения, заместителям руководителя и главному бухгалтеру учреждения устанавливаются в соответствии с перечнем видов стимулирующих выплат, утвержденным администрацией Чугуевского муниципального округа.
Максимальный размер стимулирующих выплат руководителю учреждения, заместителям руководителя и главному бухгалтеру устанавливаются в трудовом договоре в процентах и абсолютных размерах.
Оценка работы руководителя учреждения на предмет  выполнения им целевых показателей эффективности работы осуществляется ежегодно комиссий по оценке выполнения целевых показателей деятельности учреждений Чугуевского муниципального округа.
Оценка работы заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения на предмет  выполнения им целевых показателей эффективности работы осуществляется руководителем учреждения.
Решение о размере выплат стимулирующего характера руководителям учреждений по представлению управления образования администрации Чугуевского муниципального округа  принимает комиссия по оценке выполнения целевых показателей деятельности учреждений Чугуевского муниципального округа, состав которой утверждается администрацией Чугуевского муниципального округа.

2.12.Выплаты стимулирующего характера руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений устанавливаются один раз в год на 01 сентября в процентном отношении к окладам, в зависимости от исполнения ими целевых показателей эффективности работы, установленных администрацией Чугуевского муниципального округа.

2.13.Руководителям,  заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений в соответствии с перечнем видов выплат стимулирующего характера, утвержденным администрацией Чугуевского муниципального округа, устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за высокие результаты работы

- выплаты за качество выполняемых работ;

- премии по итогам работы.

2.14. При отсутствии или недостатке объёма бюджетных средств учредитель вправе приостановить, уменьшить или отменить выплаты стимулирующего характера, предупредив работников об этом в установленном законодательством порядке.

2.15. Стимулирующие выплаты по итогам работы не выплачиваются руководителям учреждений, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений:

- имеющим неснятое дисциплинарное взыскание;

-в случае нецелевого, неправомерного и (или) неэффективного использования бюджетных средств, выявленных учредителем либо контролирующими органами в течение календарного года.

2.16. За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте (реконструкции), сохраняется должностной оклад, определенный до начала капитального ремонта (реконструкции), на срок проведения капитального ремонта (реконструкции).
2.17. Выплата надбавок за качество выполняемых работ, за интенсивность труда (далее - надбавки) руководителю учреждения производится ежемесячно при условии достижения им не менее 65 баллов по результатам оценки выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя учреждения.

Доля максимального размера надбавок в заработной плате руководителя учреждения без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, премии по итогам работы, должна составлять 40 процентов.

Расчет максимального размера надбавок руководителю учреждения определяется по формуле:

[image: image2.wmf](

)

:

где

%,

60

/

%

40

КВ

РОрук

Рн

´

+

=

å

Рн - максимальный размер надбавок руководителю учреждения, в рублях;

РОрук - размер оклада руководителя учреждения, в рублях;

[image: image3.wmf]å

КВ

 - суммы компенсационных выплат руководителю учреждения без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, в рублях;

60 процентов - доля оклада и компенсационных выплат в заработной плате руководителя учреждения без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, премии по итогам работы;

40 процентов - доля максимального размера надбавок в заработной плате руководителя учреждения без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, премии по итогам работы.

В случае установления руководителю учреждения надбавки за качество выполняемых работ и надбавки за интенсивность труда их максимальный размер распределяется в равном соотношении.

Размер выплат надбавок руководителю учреждения устанавливается исходя из данных, указанных в таблице.

Таблица

	Условия осуществления выплаты (результат оценки выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя учреждения, в баллах)
	Общий размер надбавок за качество выполняемых работ, за интенсивность труда от их максимального размера, в процентах

	100 - 90 включительно
	100

	менее 90 - 80 включительно
	90

	менее 80 - 70 включительно
	80

	менее 70 - 60 включительно
	60

	менее 60 – 50 включительно
	50

	менее 50  – 40 включительно
	40

	менее 40  – 30 включительно
	30

	менее 30
	не устанавливается

Надбавки впервые назначенному руководителю учреждения до оценки работы руководителей учреждений на предмет выполнения ими целевых показателей эффективности работы устанавливаются в размере 30 процентов от их максимального размера.

2.18. Руководителю учреждения по итогам работы за год (далее - отчетный период) предоставляется премия при достижении результата оценки выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя учреждения не менее 80 баллов за отчетный период, по оценке комиссии.

Решение о выплате премии по итогам работы руководителю учреждения принимает работодатель.
III. Порядок выплаты материальной помощи

3.1. В пределах экономии фонда оплаты труда руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру учреждения может быть оказана материальная помощь в трудной жизненной ситуации и в случае юбилея (50,60лет).

3.2. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения и ее конкретном размере принимает работодатель на основании письменного заявления руководителя учреждения.

3.3. Решение об оказании материальной помощи заместителям руководителя и главному бухгалтеру учреждения и ее конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменных заявлений соответственно заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению об  оплате труда  руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Чугуевского муниципального

КОЭФФИЦИЕНТЫ КРАТНОСТИ ОКЛАДОВ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА К СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ  РАБОТНИКОВ
	Наименование должности
	Тип учреждения
	Мощность учреждения
	Факторы сложности труда
	Коэффициент кратности оклада к среднему окладу основного персонала

	Директор
	Общеобразовательное учреждение
	До 50 обучающихся
	-
	1,7

	Наличие филиалов, дошкольных групп, подвоза обучающихся, работа учреждения в две смены *
	1,8

	Наличие одновременно двух и более факторов сложности труда
	1,9

	От 51 до 100 обучающихся
	-
	1,8

	Наличие филиалов, дошкольных групп, подвоза обучающихся, работа учреждения в две смены *
	1,9

	Наличие одновременно двух и более факторов сложности труда
	2,0

	От 100 до 500 обучающихся
	-
	1,9

	Наличие филиалов, дошкольных групп, подвоза обучающихся, работа учреждения в две смены *
	2,0

	Наличие одновременно двух и более факторов сложности труда
	2,1

	Свыше 500 обучающихся
	-
	2,0

	Наличие филиалов, дошкольных групп, подвоза обучающихся, работа учреждения в две смены *
	2,1

	Наличие одновременно двух и более факторов сложности труда
	2,2

	Образовательное учреждение дополнительного образования детей

	До 500 обучающихся
	-
	1,7

	Наличие филиала или двух и более структурных подразделений, более 2 процентов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья *
	1,8

	От 501 до 1000 обучающихся
	-
	1,8

	Наличие филиала или двух и более структурных подразделений, более 2 процентов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья*
	1,9

	Свыше 1000 обучающихся
	-
	1,9

	Наличие   филиала или двух и более структурных подразделений, более 2 процентов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья*
	2,0

	Заведующий
	Дошкольное образовательное учреждение
	До 50 воспитанников
	-
	1,8

	Наличие филиалов, более 3 процентов воспитанников с ограниченными возможностями здоровья*
	1,9

	От 51 до 100 воспитанников
	-
	1,9

	Наличие филиалов, более 3 процентов воспитанников с ограниченными возможностями здоровья*
	2,0

	От 101 до 200 воспитанников
	-
	2,0

	Наличие филиалов, более 3 процентов воспитанников с ограниченными возможностями здоровья*
	2,1

	Свыше 200 воспитанников
	-
	2,1

	Наличие филиалов, более 3 процентов воспитанников с ограниченными возможностями здоровья*
	2,2

*- коэффициент кратности средней заработной платы работников применяется при наличии хотя бы одного из факторов сложности труда.

















:

где

%,

100

/

КВ%/100%

1

/

%

60

12

/

/

рук.

МПФ

%

100

/

%

СН

и

РК

1

рук./

ФОТ

рук.

РО













